1

证券代码：603768           证券简称：常青股份         公告编号：2023-037

合肥常青机械股份有限公司

关于2022年度业绩暨现金分红说明会召开情况的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

合肥常青机械股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度业绩暨现金分红说

明会于 2023年 5月 30日上午 09:00-10:00 通过上海证券交易所上证路演中心（网

址： http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动的方式召开。公司已于 2023

年 5月 20日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《合肥常青机械股

份有限公司关于召开 2022 年度业绩暨现金分红说明会的公告》（公告编号：

2023-034）。现将说明会召开情况公告如下：

    一、本次说明会召开情况

    2023 年 5 月 30 日（星期二），公司董事长兼总经理吴应宏先生、董事兼董事

会秘书兼副总经理刘堃先生、独立董事程敏女士、财务总监宋方明先生出席了本

次业绩说明会。公司与投资者进行了互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内

就投资者普遍关注的问题进行了回答。

    二、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况

    公司在本次说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答复整理

如下：

   问题 1：公司 2023 年的发展规划是什么？

    答：尊敬的投资者您好，公司坚持传统业务和新兴业务协同发展的战略。传

统业务方面，公司将继续深耕汽车零部件制造细分市场，巩固传统优势，提高产

业效率，发展模块化、自动化、多业务链的规模性汽车零部件制造业务；同时加

强技术引领、科技赋能，提升企业核心竞争力。新兴业务方面，公司把握市场发

展趋势，加快在新能源汽车领域的市场布局和产品开发力度，深度研究一体化压

铸铝合金成型工艺，提升企业市场竞争力和新兴市场占有率。

2

问题 2：公司最新经营及业绩情况如何？

答：尊敬的投资者您好，截至 2023 年 3 月 31 日，公司实现营业收入

787,555,285.51 元，较上年同期增长 7.02%，实现归属于上市公司股东净利润

53,033,076.51元，较上年同期增长 503.09%。感谢您的支持！

问题 3：公司对比同类型公司有何优势呢？

答：尊敬的投资者您好，公司对比同类型公司的优势有以下几点：1、丰富的

汽车行业配套经验；2、工艺技术及制造装备优势；3、汽车零部件细分市场相对

领先优势；4、柔性化生产管理能力优势；5、区位优势；6、质量优势。感谢您的

关注！

问题 4：目前公司是否受到大环境影响呢？对公司业务是否造成冲击呢?

答：尊敬的投资者您好，受益于国内外整车行业发展和消费市场扩大，国内

汽车零部件行业呈现出良好的发展趋势。汽车零部件作为汽车工业发展的基础，

是国家长期重点支持发展的产业，我国政府已出台一系列鼓励基础零部件发展的

政策措施。目前我国国内的零部件配套体系正与国际零部件配套体系接轨，随着

整车企业的发展，新的公司和新进入的汽车企业将会寻找新的零部件合作伙伴，

这也为国内零部件企业与整车企业建立新的长期战略合作伙伴关系提供了新机

遇，同时，也促进了零部件行业的发展。

问题 5：请问 2023 年公司是否有信心保持类似 22年的业绩高增长？

答：尊敬的投资者您好，2023 年-2025 年，公司营业收入实现快速增长，产

业利润稳步提升，产业结构不断优化。

问题 6：贵公司有无一体压铸技术？有没有相应发展规划？

答：尊敬的投资者，面对新能源汽车的迅速发展，公司将加快在新能源汽车

领域的市场布局和产品开发力度，推动一体化压铸发展。搭建新产线，提高新能

源和轻量化业务产能水平；深度研究一体化压铸铝合金成型工艺，同步推进全套

前瞻性技术论证研究与部分试制生产。公司预计未来 3-5 年经营主线拟逐步转型

为以轻量化材料为核心的车身结构件和轻量化底盘业务。

3

三、其他事项

关于公司 2022年度业绩暨现金分红说明会的详细情况，详见上海证券交易所

上证路演中心平台（网址：http://roadshow.sseinfo.com/），公司对长期以来关

注和支持公司发展的各位投资者表示衷心感谢！

特此公告。

合肥常青机械股份有限公司

董事会

                                              2023年 5月 30 日